



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 09.11.2025, ora 08.00 - 10.11.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 10.11.2025, ora 07.00
RÂURI

RÂURI

Debitele au fost în creștere, ca urmare a precipitațiilor căzute în interval și propagării, pe cursurile mijlocii și inferioare ale râurilor: Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița, bazinul inferior al Oltului și doar prin propagare pe cursurile mijlocii și inferioare ale Begăi, Buzăului și pe cursurile inferioare ale Crișurilor, Carașului, Nerei și Cernei.

Pe celelalte râuri, debitele au fost relativ staționare, exceptând râurile din bazinul Timișului, Bârzavei, bazinele superioare ale râurilor: Bega, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița și Buzău, unde au fost în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jur și peste mediile lunare) pe râurile din bazinul Prahovei, din bazinele superioare ale Jiului, Motrului, Cibinului, Lotrului, Bistriței, Trotușului, bazinul superior și mijlociu al Ialomiței, pe cursul inferior al Argeșului și pe unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al acestuia, unii afluenți ai bazinului mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Moravița, Caraș, Nera, Bârlad, bazinul inferior al Jiului, afluenții Prutului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Oltului.

A fost în vigoare ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ nr. 87 din 07.11.2025, până la ora 12:00.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, relativ staționare, exceptând cursurile inferioare ale râurilor: Jiu, Olt, Vedea, Argeș, Ialomița și Buzău, unde vor fi în creștere prin propagare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite, pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, ca urmare a precipitațiilor prognozate.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 09.11.2025-10.11.2025, a fost în creștere, având valoarea de 3400 m³/s, sub media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s) și octombrie (3850 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectoarele Gruia - Zimnicea și Cernavodă - Tulcea și în scădere pe sectorul Giurgiu - Călărași.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (3500 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia - Călărași și Vadu Oii - Tulcea, în scădere la Cernavodă și staționare la Hârșova.

2. Situația meteorologică în intervalul 09.11.2025, ora 09.00 - 10.11.2025, ora 06.00

ÎN ȚARĂ, Vremea a fost normală din punct de vedere termic în Maramureș, Crișana, Banat, în cea mai mare parte a Olteniei și în jumătatea de sud a Munteniei și mai caldă decât în mod obișnuit la această dată în restul teritoriului. Cerul a fost mai mult noros, exceptând în prima parte a intervalului centrul țării și zona Carpaților Orientali, iar după-amiaza și la începutul nopții jumătatea de nord a Munteniei, zone unde a fost variabil. Până spre miezul nopții, pe suprafețe mici, în fiecare regiune, au fost ploi slabe sau burniță, apoi, ploile s-au extins treptat în Banat, în cea mai mare parte a Olteniei, local în Crișana, precum și în vestul și sud-vestul Munteniei și al Transilvaniei. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări pe crestele montane, în special a Carpaților Meridionali, unde au fost rafale de până la 70...80 km/h. Este strat de zăpadă la altitudini de peste 2000 m și, la ora 20, măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 60 cm la Vârful Omu. Temperaturile maxime au fost cuprinse între 8 grade la Șiria și Dumbrăvița de Codru și 20 de grade la Mangalia. La ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -1 grad la Miercurea Ciuc și 14 grade la Mangalia. Dimineața și noaptea a fost ceață pe arii extinse în regiunile extracarpătice, local în centru și în nord-vest și izolat în rest.

***Observație** - de ieri, de la ora 06, au fost emise 32 de atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 9 de către CNPM pentru Muntenia, 8 de către SRPV Bacău, 4 de către SRPV Constanța, 2 de către SRPV Craiova, 4 de către SRPV Timișoara, 3 de către SRPV Cluj Napoca și 2 de către SRPV Sibiu.*

La București, Vremea a rămas închisă, dar s-a încălzit ușor față de ziua precedentă. Vântul a suflat slab. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Băneasa și 15 grade la Afumați și Filaret. La ora 6 se înregistrau 9 grade la Afumați, 10 grade la Băneasa și 11 grade la Filaret. Dimineața și noaptea s-a semnalat ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 10.11.2025, ora 09.00 - 11.11.2025, ora 9.00

ÎN ȚARĂ, Vremea va fi în general închisă, iar în cea mai mare parte a țării, dar mai ales în centru și în nord-est, valorile termice vor fi mai scăzute față de ziua precedentă. În sudul, centrul și estul teritoriului temporar va ploua, iar pe suprafețe mici, cu o probabilitate mai mare în Muntenia, în sudul Moldovei, în vestul Dobrogei și la munte, se vor acumula cantități de apă de peste 10...20 l/mp. Ploile vor avea și caracter de aversă, iar în sud-est vor fi posibile și descărcări electrice. În restul teritoriului va ploua doar în prima parte a intervalului, pe arii extinse în Banat și local în Crișana și în Maramureș. La munte, la altitudini în general de peste 1900 m, vor fi precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 8 și 18 grade, ușor mai ridicate în sud-estul extrem al Munteniei și pe alocuri în Dobrogea, până în jurul a 19 grade, iar cele minime vor fi cuprinse în general între 2 și 12 grade. Local, dimineața și noaptea, va fi ceață, izolat asociată cu burniță.

La București, Vremea va fi închisă și va ploua. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 13...14 grade, iar cea minimă de 8...10 grade. La începutul intervalului se va semna ceață și posibil burniță.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 06.11.2025 ora 27 - 10.11.2025 ora 21

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

<i>Masive:</i>	<i>PESTE 2000 m</i>
MUNȚII FĂGĂRAȘ	Strat strat consistent de zăpadă acumulată în prima decadă a lunii octombrie și umezită, strat care prezintă pe alocuri cruste de gheață și petice
MUNȚII BUCEGI	zăpadă acumulată în prima decadă a lunii octombrie și umezită, strat care prezintă pe alocuri cruste de gheață și petice
<i>Masive:</i>	<i>PESTE 1800 m</i>
<i>Munții Parâng</i>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
Munții Șureanu	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
Munții Țarcu-Godeanu	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
<u>Ceahlau</u>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
MUNȚII RODNEI-	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
CĂLIMANI BISTRIȚEI	strat de zăpadă de grosimi reduse
Munții Vlădeasa - Muntele Mare, Gilău	petice

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Temperaturi în creștere. Ploi moderate cantitativ, precipitații mixte în zonele înalte.

CARPAȚII MERIDIONALI - FĂGĂRAȘ, BUCEGI

La peste 2000 m: în masivele Făgăraș și Bucegi, la peste 2000 m stratul de zăpadă a continuat să scadă ușor la altitudini de 2000-2200 m, unde se menține mai ales pe văile înguste și umbrite, fiind discontinuu. În zona creștelor stratul de zăpadă a suferit unele oscilații, ușoare scăderi pe fondul temperaturilor diurne apropiate de 0 grade sau ușoare creșteri pe fondul ninsorilor slabe căzute în ultimele zile. Zăpada este însă în ansamblu compactă și prezintă în continuare cruste de gheață, atât în interior, cât și la suprafață în apropierea creștelor mai înalte și pe versanții mai umbriți. Cruste de gheață pot apărea pe alocuri și la altitudini de 2000 m, spre orele dimineții, pe fondul temperaturilor negative din cursul următoarelor nopți. În următorul interval, temporar se vor mai semna lapovițe sau ninsori la peste 2000 m, care pot depune un strat în general redus de zăpadă peste cel existent, iar pe alocuri, în apropierea creștelor mai înalte din Carpații Meridionali, izolat se pot depune 5..10 cm de zăpadă pe parcursul nopților, care se vor tasa rapid însă pe fondul temperaturilor diurne pozitive și a încălzirii vremii.

Izolată, mai ales în cursul zilelor, pot apărea unele curgeri ale zăpezii umezite de la suprafață peste straturile mai vechi și înghețate, cu precădere în jurul amiezilor.

CARPAȚII ORIENTALI, OCCIDENTALI, VESTUL CARPAȚILOR MERIDIONALI

La peste 2000 m, Stratul de zăpadă este topit în mare parte, fiind prezent pe alocuri pe creștele Orientalilor, în strat redus.

Trecător se vor mai semna precipitații mixte slabe în zona creștelor. Nu există risc de curgeri sau avalanșe.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE ZILE

Vremea s-a răcit în ultimele zile, spre valori termice normale pentru această perioadă. Cerul a prezentat înnorări temporare și pe alocuri s-au semnalat ploi slabe, iar la peste 1800 m precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări temporare de peste 40-50 km/h în zonele înalte și trecător cu rafale de peste 70 km/h pe creștele masivelor vestice (Țarcu, Vlădeasa). Trecător s-a semnalat ceață, asociată izolat și depuneri de chiciură pe creștele Orientalilor. Stratul de zăpadă a crescut ușor pe creștele Orientalilor, iar în Carpații Meridionali a scăzut ușor la altitudini de 2000-2300 m, devenind local discontinuu, și nu a suferit modificări importante în zona creștelor.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 06.11.2025, ora 14:

47 cm la Vârful Omu, 6 cm la Călimani, 3 cm la Ceahlău-Toaca, petice la Bâlea-Lac.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 06.11.2025 ora 20 - 10.11.2025 ora 20

Vremea se va încălzi treptat în următoarele zile, iar cerul va prezenta înnorări temporare. Pe arii mai extinse în Carpații Meridionali și de Curbură și local în restul masivelor, se vor semna ploi moderate, iar la peste 1800 m vor fi temporar precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare, în special în primele 2 zile ale intervalului. Cantitățile de apă vor depăși pe alocuri 15-20 l/mp în Carpații Meridionali și de Curbură. Vântul va sufla în general

moderat, cu intensificări temporare de 50-60 km/h în zonele înalte și trecător cu 60-70 km/h pe crestele Carpaților Meridionali, din sector predominant sudic. Pe alocuri se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 06.11.2025 - 10.11.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în general între -5...0 grade în primele 2 nopți, în creștere apoi spre -2...4 grade

temperaturi maxime: în general între 0...5 grade în primele 2 zile, în creștere spre 3..8 grade.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5)  - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4)  - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAȚ - cod portocaliu (3)  - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2)  : pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

- **A.B.A. Argeș Vedea** - Administrația Bazinală de Apă Argeș Vedea revine cu informații suplimentare referitoare la producerea, în data de 23.10.2025, la ora 12.30, unei poluări accidentale pe cursul de apă a râului Neajlov, pe raza Comunei Bradu, jud. Argeș, cu apă uzată menajeră neepurată de culoare albă și miros puternic înțepător, cauzată de o posibilă deversare de ape.

Referitor la poluarea accidentală în zona podului de pe pr. Neajlovel, în zona podului de la intersecția străzilor Sânziana, Toporași și Brândușa, în urma rezultatului analizelor de calitate a apelor (depășiri CCO-Cr, CBO5, azot total, fosfor total, agenți de suprafață anionici, indice de fenol), s-a identificat poluatorul - SC Apă Canal 2000 SA care a fost sancționat conform prevederilor Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificările și completările ulterioare.

În urma controlului efectuat în ziua de 05.11.2025 de către reprezentanții A.B.A. Argeș Vedea - IBA, în prezența reprezentanților poluatorului, s-au constatat următoarele:

- în zona poluată, în dreptul stației de pompare ape uzate (SPAU), pe cursul pr. Neajlovel au fost identificate zone de apă stătută, de culoare neagră și cu un miros fin de ape uzate menajere, precum și resturi menajere provenite din rețeaua de canalizare în urma unor lucrări de mentenanță;

- în jurul SPAU, zona a fost ecologizată total.

Măsurile dispuse în urma controlului:

- se va igieniza cursul pârâului Neajlovel în zona afectată de poluarea accidentală;

- interzicerea evacuării apelor uzate/epurate necorespunzător în apele subterane și pe terenuri și a apelor uzate neepurate/epurate necorespunzător în canale deschise.

Începând cu data de 06.11.2025, se consideră sistată poluarea.

ABA Arges-Vedea revine cu informații suplimentare referitoare la producerea, în data de, 04.11.2025, ora 12:00, a poluării cursului de apă Paraul Turcesti, pe 500 m lungime, din zona Mun. Pitesti, jud. Arges, adresa strada Bucovina nr. 57, cu apa murdara, de

culoare gri tulbure, datorita unei posibile deversari neautorizate. S-au anuntat compartimentele IBA, GIRA, Laborator Calitate Ape și conducătorul auto pentru deplasare în teren.

Urmare a sesizării primite din partea unei persoane fizice, despre apariția unei poluări accidentale pe pr. Turcești, reprezentanții A.B.A. Argeș Vedea - IBA, GIRA și Laborator s-au deplasat pe teren în zona semnalată unde au constatat următoarele:

- aval de str. Bucovina, nr. 57, apa prezenta o culoare cenușiu murdar, fără miros specific;
- în amonte, s-a constatat că la Complexul rezidențial Casa Seniorilor, se executau lucrări de forare a unui puț, materialul rezultat fiind deversat printr-o conductă de plastic;
- s-a luat legătura telefonică cu administratorul complexului care a fost invitat la sediul A.B.A. Argeș Vedea în vederea prezentării actelor și a situației din teren;
- au fost prelevate 2 probe de apă din pr. Turcești din punctele:
- 50 m amonte de Complexul rezidențial Casa Seniorilor;
- 200 m aval de locație;

În funcție de rezultatul analizelor de calitate a apelor, se vor stabili măsurile și sancțiunile conform legislației în vigoare din punct de vedere al gospodăririi apelor.

În urma controlului efectuat s-au dispus următoarele măsuri:

- îndepărtarea tubulaturii din PVC care descarcă material din forarea puțului în Valea Turcești;
- interzicerea evacuării apelor neepurate în cursurile de râu de suprafață sau subterane.

ABA Arges-Vedea revine cu informații referitoare la poluarea cu titei, din data de, 25.10.2025, ora 11:50, a unui canal de scurgere nepermanent, din Com. Oarja (izlaz), jud.Argeș, datorita spargerii prin coroziune a conductei de țitei cu diametrul de 10 inchi, F1 Poiana Lacului -Siliște, apartinand CONPET S.A. SECTORUL Poiana Lacului Siliște. Scurgerea s-a produs pe aproximativ 140 mp sol, din zona de izlaz și pe un canal nepermanent pe o lungime estimată de 300 m, cu lățime de 0,5 m. S-au deplasat in zona respectiva reprezentantii compartimentelor IBA, GMPRA din cadrul ABA Arges-Vedea, pentru prelevarea de probe in vederea analizei in laborator si identificarea poluatorului.

Reprezentanții CONPET SA Ploiești au oprit pomparea și au demarat acțiunile de ecologizare a zonei afectate: A fost anuntat incidentul către autorități, s-a oprit pomparea, s-a pus conducta în scurgere la Siliște, s-a închis ventilul din amonte, echipa de intervenție s-a deplasat la fața locului pentru limitarea și remedierea avariei. Cantitatea estimată ca pierdere a fost 800 litri țitei, din care s-au recuperat 600 de litri țitei. **In prezent se continuă acțiunile de ecologizare a zonei.**

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).

- Incepand cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate si de debit inaintate de catre Dispeceratul ABA Mures pe grupurile din aplicatia WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 si 20).

- Conform adresei ABA Mures nr. 18402/01.09.2025, incepand cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativa in cele 17 sectiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare si 7 pe r. Mures), continua cu o frecventa de 2 ori / saptamana (luni, joi).

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agenția Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 05.11.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf) ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon).

Media zilnică de 50 $\mu\text{g}/\text{m}^3$ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile automate de monitorizare a calitatii aerului.

Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 $\mu\text{g}/\text{mc}$.

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE